fert mala : bonus vero ex bono profert bonum. Sed quia, ut dictum est, hæretici & schismatici, qui bonum relinquentes & malum sectantes, ea perficiunt quæ Deo displiceant, diabolo, qui eorum pater est, adprobantur adherere, rectissime & sapienter gravitas vestra facit, & secundum sanctum fidei præceptum, ab eorum perversis contentio- nibus temperando, & iisdem remittendo quod idem sibi indebitum atque alienum usurpare con- tendunt : ne, sicuti est eorum perversitas ma- ligna & perfida, ad seditiones usque prorump- erent, & inter turbas atque concentus sui simi- les incitarent, atque ita aliquid existeret, quod sedari non oporteret. Sceleratum quippe eorum propositum semper requirit diaboli opera per- ficere. Et ideo cum a sacerdotibus Dei per pa- tientiam cum ipso suo patre superant : sibi hi qui cultores Dei summi gloriam, illi vero dam- nationem comparant, & condigna supplicia. Ex hoc quippe majus Dei summi exultat justiusque ju- dicium, quod eos æquo animo tolerat, & patientia condemnat, his omnia quæ ab ipsis processe- runt, sustinendo. Deus siquidem se omnium vin- dicem promissit. Et ideo cum vindicta Deo per- mittitur, acius de inimicis supplicium sumitur. Quod vos nunc famulos & sacerdotes Dei libenter fecisse cognovi, & satis gratulatus sum, quo de impiis & sceleratis, sacrilegis & profanis, per- fidis & irreligiosis, & Deo ingratis, & eccle- siæ inimicis nullam vindictam poscitis, & ut idem potius ad veniam pertineant, postulatis. Hoc est vere ac penitus Deum nosse, hoc est præ- ceptis insistere, hoc est feliciter credere, hoc est vere sentire, hoc est scire, quod major vindicta in contrarios ecclesiæ provocetur, cum iisdem in sæculo parcitur. Accepta igitur epistola sa- pientis & gravitatis vestræ, comperi hæreticos sive schismaticos eam basilicam ecclesiæ catho- licæ, quam in Constantina civitate jusseram fa- bificari, solita improbitate invadendam putasse, & frequenter tam a nobis quam a iudicibus ex no- stra iussione commonitos, & reddere, quod suum non erat, noluisse, vos autem imitatores patientiæ Dei summi, eorum malitiæ placida mente, ea quæ vestra sunt, relinquentes, & potius locum vobis invicem alium fidelem scilicet poscere. Quam petitionem, more instituti mei, libenter amplexus sum, & statim ad rationalem competen- tes dedit, ut domum bonorum nostrorum transgre- di faciat, cum omni jure suo, ad domum ec- clesiæ catholicæ, quam prompta liberalitate do- navi, ac vobis tradi protinus iussi. In quo tamen loco sumptu fideali basilicam erigi præcepi, ad consularem quoque scribi mandavi Numidiæ, ut ipse in ejusdem ecclesiæ fabricatione in omnibus sanctimoniam vestram juvaret : Lectores etiam ecclesiæ catholicæ, & hypodiacones, reliquos quoque instituta memoratorum quibusdam pro- moribus ad munera, vel ad decurionatum vocati sunt, juxta statutum legis meæ ad nullum mu- nus statui evocandos. Sed & eos, qui ducti sunt hæreticorum instinctu, iussimus protinus molestis perfunctionibus aboleri. De cetero etiam legem meam super ecclesiasticos catholicos datam cus- todiri, mandavi : quæ omnia ut vestræ patientiæ palam fierent, harum literarum testificatione perscripta sunt. Et utinam quidem hæretici vel schismatici aliquando suæ salutis providerent, & detersis eorum tenebris ad visionem veræ lucis oculos aperirent, & a diabolo recederent & ad

Deum qui unus & verus, qui omnium iudex est, vel sero confugerent. Sed quia constat eos in sua malitia manere, & in suis facinoribus mori velle, sufficit iisdem commonitio nostra, & præcedens assidua cohortatio. Si enim iussionibus nostris obtemperare voluissent, ab omni malo libera- rentur. Nos tamen, fratres, sequamur quæ no- stra sunt, mandatis infertemus, custodiamus divi- na præcepta, ex bonis actibus vitam nostram ab erroribus vindicantes; favente Dei misericor- dia, per rectum limitem dirigamus.

### INCIPIUNT GESTA, QUIBUS

constat traditorem Silvanum, qui cum ceteris ordinavit Majorinum, cui Donatus successit.

<sup>a</sup> Ex eadem appendice ad Opus li- bro.

Constantino maximo Augusto & Constan- tino juniore nobilissimis Cæsaribus. <sup>b</sup> conf. Idibus Decembris. Sexto Thamugudiensi in- ducto, & applicito Victore grammatico, ad- sistente etiam Nundinario diacono, Zenofilus vir clarissimus consularis dixit, Quis vocaris? Respondit. Victor. Zenofilus V. C. consularis dixit. Cujus conditionis es? Victor dixit, Pro- fessor sum literarum Romanarum, gramma- ticus Latinus. Zenofilus V. C. consul. dixit : Cujus dignitatis es? Victor dixit, Patre decu- rione Constantinensium, avo milite, in comi- tatu militaverat. Nam origo nostra de sangui- ne Mauro descendit. Zenofilus V. C. consul. dixit : Memor fidei & honestatis tuæ simplici- ter designa, quæ causa fuerit dissensionis inter Christianos. Victor dixit, Ego dissensionis ori- ginem nescio : unus sum de populo Christia- norum. Siquidem cum essem apud Carthaginem, Secundus episcopus cum Carthaginem tandem aliquando venisset, dicitur invenisse Cæci- lianum episcopum, nescio quibus non recte constitutum : illi contra alium instituerunt. Inde illic apud Carthaginem cæpta dissen- sio est : & inde originem scire dissensionis plene non possum, quoniam semper civitas nostra unam ecclesiam habet, & si habuit dissensionem, nescimus omnino. Zenofilus V. C. consul. dixit : Silvano communicas. Victor respondit, Ipsi. Zenofilus V. C. consul. dixit, Cur ergo intermisso eo, cujus inno- centia probata est? & adjecit, Adseveratur præ- terea te aliud certissime scire, quod Silvanus traditor sit : de eo confitere. Victor respon- dit, Hoc nescio. Zenofilus vicarius consularis Nundinario diacono dixit : Negat Victor scire, quod Sylvanus traditor sit. Nundinarius dia- conus dixit : Scit ipse, nam tradidit codices. Victor respondit, Eugeram hanc tempestatem, & si mentior peream. Cum incursum patere- mur repentini persecutionis, fugimus in mon- tem Bellonæ. Ego sedebam cum Marte dia- cono, & Victor presbyter, cum ab eodem Marte quærentur codices omnes, negavit se habere. Tunc Victor dedit nomina omnium lectorum : Ventum est ad domum meam : cum abiens essem ascensum est a magistrati- bus, & sublatis sunt codices mei. Cum ego venissem, inveni codices sublatis. Nundinarius diaconus dixit : Tu ergo respondisti apud acta, quoniam dedisti codices : quare negantur hæc quæ prodi possunt? Zenofilus V. C. consul.

<sup>b</sup> Anno 322 Christianæ 320. (1) ista contigerunt, non anno 306. ut cen- sult Baro- nius.

(1) Ut late probat Valeus in Dissert. de Schismate Donatist. & ex eo Pagius ad ann. Christi 306. n. 27. & 1694.

S. Augustin.  
lib. 111 con-  
tra Cretic.  
cap. 28. &  
ep. 166 &  
167

Victori dixit: Simpliciter confitere, ne strictius A  
interrogeris. Nundinarius diaconus dixit; Le-  
gantur acta. Zenophilus V. C. consul dixit; Le-  
gantur. Et dedit Nundinarius, & exceptor re-  
citavit, Diocletiano VIII. & Maximiano VII.  
consulib. XIV. Kalendas Junias, ex actis Muna-  
rii Felicis F. P. P. curatoris colonie Cirthen-  
sium. Cum ventum esset ad domum in qua  
Christiani conveniebant, Felix F. P. P. cura-  
tor Paulo episcopo dixit: Proferte Scripturas  
legis, & si quid aliud hic habetis, ut præce-  
ptum est, ut iussioni parere possitis. Paulus epi-  
scopus dixit: Scripturas lectores habent, sed  
nos quod hic habemus, damus. Felix F. P. P.  
curator Paulo episcopo dixit; Offende lectores,  
aut mitte ad illos. Paulus episcopus dixit: Om-  
nes cognoscitis. Felix F. P. P. curator reipub-  
licæ dixit: Non eos novimus. Paulus episcopus  
dixit: Novit eos officium publicum, id est,  
Edeusius, & Junius exceptores. Felix F. P. P.  
curator reipublicæ dixit: Manente ratione de  
lectoribus quos demonstrabit officium, vos quod  
habetis date. Sedente Paulo episcopo, Monta-  
no & Victore, Deusatelo & Memorio presby-  
teris, adstante Marte cum Helio diacono, Mar-  
cuclio, Catullino, Silvano & Carolo subdia-  
conis, Januario Meraclo, Fruaduoso, MigGINE,  
Saturnino, Victore & ceteris fessoribus, contra  
scribente Victore Aufidii, in brevi sic: Calices  
duo aurei: item calices sex argentei: urceola  
sex argentea: cucumellum argenteum: lucer-  
na argentea septem: cereofala duo: candelæ  
breves æneæ cum lucernis suis septem: item  
lucernæ æneæ undecim, cum catenis suis: tu-  
nicæ muliebres LXXXII. masorteæ xxxviii. tu-  
nicæ viriles xvi. caligæ viriles paria xiiii. ca-  
ligæ muliebres paria xlvi. coplæ rusticæ  
xix. Felix F. P. P. curator reipublicæ Mar-  
cuclio, Silvano, & Carolo fessoribus dixit:  
Proferte hoc quod habetis. Silvanus, & Caro-  
lus dixerunt: Quod hic fuit, totum hoc eie-  
cimus. Felix F. P. P. curator reipublicæ Acu-  
clio, Silvano, & Carolo dixit: Responso ve-  
stra actis hæret. Posteaquam perventum est in  
bibliothecam, inventa sunt armaria inania: ibi  
protulit Silvanus capitula argentea, & lucernas  
argenteas, quod diceret se post orcam eas ha-  
venisse. Victor Aufidi Silvano dixit. Mortuus  
fueras si non illas invenisses. Felix F. P. P. cu-  
rator reipublicæ Silvano dixit; quære diligen-  
tius ne quid hic remanserit. Silvanus dixit:  
Nihil remansit, totum hoc ejecimus. Et cum  
apertum esset triclinium, inventa sunt ibi dolia  
iv. & orcæ sex. Felix F. P. P. curator reipublicæ  
dixit: Proferte scripturas quas habetis, ut præce-  
ptis imperatorum & iussioni parere possimus. Ca-  
tullinus protulit codicem unum perhennium mayo-  
rem. Felix F. P. P. curator reipublicæ Marcuclio  
& Silvano dixit. Quære unum tantummodo co-  
dicem dedistis? Proferte scripturas quas habe-  
tis. Catullinus & Marcuclius dixerunt: Plus non  
habemus, quia subdiacones sumus: sed lectores  
habent codices. Felix F. P. P. curator reipublicæ  
Marcuclio & Catullino dixit: Monstrate nobis le-  
ctores. Marcuclius & Catullinus dixerunt, Non  
scimus ubi maneant. Felix F. P. P. reipublicæ  
Catullino & Marcuclio dixit: Si ubi manent  
non nostis, nomina eorum dicite. Catullinus &  
Marcuclius dixerunt; Nos non sumus prodito-  
res: ecce sumus: jube nos occidi. Felix F. P. P.  
curator reipublicæ dixit: Recipiatur. Et cum  
ventum esset ad domum Eugeni, Felix F. P. P.  
Concil. General. Tom. II.

item Aug.  
lib. 111 con-  
tra Cretic.  
cap. 28.

curator reipublicæ dixit Eugenio: Profer scri-  
pturas quas habes, ut præcepto parere possis:  
& protulit codices quatuor. Felix F. P. P. cu-  
rator reipublicæ Silvano, & Carolo dixit. De-  
monstrate ceteros lectores. Silvanus & Carolus  
dixerunt: Jam dixit episcopus, quia Edeusius &  
Junius exceptores omnes noverunt. Ipsi tibi de-  
monstrent ad domos eorum. Edeusius & Ju-  
nius exceptores dixerunt: Nos eos demonstra-  
mus, domine. Et dum ventum fuisset ad do-  
mum Felicis sarforis, protulit codices quinque.  
Et cum ventum esset ad domum Victorini,  
protulit codices octo. Et cum ventum fuisset  
ad domum Proiecti, protulit codices v. majores,  
& minores 21. Et cum ad grammatici domum  
ventum fuisset, Felix F. P. P. curator Victo-  
ri grammatico dixit: profer scripturas quas  
habes, ut præcepto parere possis. Victor gram-  
maticus obtulit codices 11. & quiniones qua-  
tuor. Felix F. P. P. curator Victori dixit: Pro-  
fer scripturas, plus habes. Victor grammaticus  
dixit, Si plus habuisssem, dedissem. Et cum  
ventum fuisset ad domum Euticii Cesariensis,  
Felix F. P. P. curator Euticio dixit: Profer scri-  
pturas quas habes, ut præcepto parere possis,  
Euticius dixit; Non habeo. Felix F. P. P. cu-  
rator Euticio dixit: Professio tua actis hæret.  
Et cum ventum fuisset ad domum Coddeonis,  
protulit uxor ejus codices sex. Felix F. P. P.  
curator reipublicæ dixit: Quære, ne plus ha-  
beatis: prolea. Mulier respondit; Non habeo.  
Felix F. P. P. curator reipublicæ, Bovi ser-  
vato publico dixit: intra & quære, ne plus habeat  
Servus publicus dixit; Quæsi, & non inveni.  
Felix F. P. P. curator reipublicæ Victorino,  
Silvano, & Carolo dixit: Si quid minus fa-  
ctum fuerit, vos contingit periculum. Quibus  
lectis, Zenophilus V. C. consul. Victori dixit.  
Confitere simpliciter. Victor respondit, Non fui  
præiens. Nundinarius diaconus dixit: Legimus  
epistolas episcoporum factas a Forte: & lego  
exemplar libelli traditi episcopo a Nundinario  
diacono. Testis est Christus & angeli ejus,  
quoniam tradiderunt quibus communicastis, id  
est; Silvanus a Cirtha traditor est & fur rerum  
pauperum. Quod omnes vos episcopi, presby-  
teri, diacones, seniores scitis de quadringentis  
follibus Lucillæ clarissimæ septimus, pro quo  
vobis conjurastis ut fieret Majorinus episcopus:  
& inde factum est ichisma. Nam & Victor Ful-  
lo, vestri præsentia & populi, dedit folles vi-  
ginti, ut factus esset presbyter, quod fecit Chri-  
stus & angeli ejus: & recitatum est exemplum  
epistolæ Purpurii episcopi Silvano coepisco-  
po in Domino salutem. Venit ad me Nundi-  
narius diaconus filius noster, & petiit has lites  
deprecativas a me, ad te, sanctissime, di-  
rigerem, ut si fieri posset, pax inter te & ipsum  
fieri. hoc enim volo fieri, ut nemo sciat, quid  
inter nos agatur. Si volueris scripto tuo, ut  
& ego solus ibi in re præsentem veniam, & dif-  
fensionem ipsam de inter vos amputem. Manu  
sua enim mihi tradidit libellum reigessæ, pro  
qua causa fuerit tuo præcepto lapidatus. Non  
est verum, ut pater castiget filium contra ve-  
ritatem, & scio quia vera sunt, quæ in libello mihi  
tradito sunt conscripta. Quære remedium, quo-  
modo poterit ibi malignitas illa extingui, ante  
quam flamma exurgat, quæ post demum extin-  
gui non poterit sine sanguine spiritali. Adhibete  
conclericos & seniores plebis ecclesiasticos viros,  
& inquirent diligenter, quæ sunt istæ dissensio,  
nes,